UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 028/2019 - PPGE

ENSALAMENTO  E  ORIENTAÇÕES  PARA
REALIZAÇÃO  DA  PROVA  DO  PROCESSO
DE SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO –  NÍVEL
MESTRADO,  ÁREA  DE  CONCENTRAÇÃO
EM EDUCAÇÃO – TURMA 2019.

A Comissão de Seleção  do Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em
Educação PPGE,  nível  Mestrado, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO, no uso de suas atribuições  legais  conforme  legislação  vigente,
considerando o que preveem os Editais n° 014/2019 – PPGE e 026/2019 – PPGE e, de
conformidade com a decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu
em Educação, torna público o ensalamento e as orientações para realização da prova
escrita, tendo em vista a seleção da Turma de 2019.

1. DO DIA, LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA PROVA
1.1 Dia: 13/06/2019.
      Horário: Das 13h30min às 17h30min.
      Local: Campus Santa Cruz, Bloco D.

1.2  As turmas serão organizadas em  ordem alfabética e por linha de pesquisa.  O
candidato  deverá  localizar  seu  nome  no  ensalamento  abaixo,  que  também  estará
disponível no dia da prova na entrada do Bloco D, do Campus Santa Cruz.
1.3  Os  candidatos  deverão  comparecer  ao  local  mencionado,  com  30  minutos  de
antecedência,  portando  documento  de  identificação  com  foto  (RG  ou  carteira  de
Habilitação).
1.4 Após o horário estipulado para o início da prova, não será permitida a entrada
de candidatos na sala.
1.5 O término da prova será até as 17h30min, improrrogável.

2. DO MATERIAL PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA
2.1 Os candidatos deverão utilizar caneta esferográfica de cor azul ou preta e poderão
fazer um rascunho, documento que ficará anexado às instruções da prova.
2.2 Será entregue quatro folhas de papel sulfite com linhas impressas, sendo duas folhas
frente e verso  para o rascunho (quatro páginas)  e  duas folhas frente e verso para a
versão definitiva (quatro páginas),  ambas identificadas com carimbo no canto superior
direito.

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 028/2019 - PPGE

2.3 Fica vedada, ao candidato, a utilização de qualquer outro material ou equipamento,
sob pena de desclassificação.

3. DA EXTENSÃO E IDENTIFICAÇÃO DA PROVA
3.1  A prova deverá apresentar uma extensão entre 2 e 4 páginas de papel sulfite com
linhas impressas, fornecidas pelo PPGE no momento da prova.
3.2 Os candidatos serão identificados somente na página de instruções da prova. Após a
entrega da prova pelo candidato, esta página será substituída por uma numeração. A
Banca de Correção não terá acesso ao nome do candidato.

4. DA CORREÇÃO DAS PROVAS
4.1 Para a correção da prova serão considerados os seguintes aspectos:
4.1.1  Capacidade  de  apresentação  de  forma  concisa  e  organizada  dos  argumentos
fundamentados teoricamente, quando da discussão de questão apresentada;
4.1.2 Competência textual, que inclui: coesão, coerência e correção linguística.

5. DO RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA
5.1 Serão aprovados para a próxima etapa deste processo de seleção, os candidatos que
obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete).
5.2 O resultado desta etapa, conforme cronograma do Edital nº 014/2019 – PPGE, será
anunciado dia 28/06/2019, na página do PPGE (https://www2.unicentro.br/ppge/).

6. ENSALAMENTO
6.1 A prova escrita será realizada na UNICENTRO, CAMPUS SANTA CRUZ, conforme
ensalamento abaixo:

NOME ENSALAMENTO
ADRIANA BATISTA DALLA VECCHIA Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
ADRIANA FÁTIMA DE CAMPOS Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
ANA RUBIA TESTA Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
ANDREIA TAVARES Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
ANNA CAROLINA HAEFFNER BILLEK Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
ANTONIO REGINALDO NEVES Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
BIANCA EMANUELLY HORBUS PINHEIRO Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
BRUNA BORTOLANZA Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
CARLA MAYRA FRANCO Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
CARLOS EDUARDO BITTENCOURT GOMES Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
CARLOS EDUARDO LAURENTINO BRANCHER Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
CAROLINE APARECIDA SANTIAGO ALIBOSEK Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
CECÍLIA DE SOUZA MELECH Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
CHEYLA EDITH HEMIG Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
https://www2.unicentro.br/ppge/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 028/2019 - PPGE

CIRO NASCIMENTO GOMES Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
CLÁUDIA APARECIDA WENDRECHOSKI Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
CRISTINA DO ROCIO PEDROSO Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
DAIANE DE OLIVEIRA Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
DANIELE LOBODA Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
DANIELE NESI Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
DANIELE TEREZINHA DE LIMA BAITEL Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
DEBORA CRISTINA GROSKO Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
DENIZE LUSTOZA MARCONDES ROSA Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
DIENIFFER SOCOLOSKI Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
ELEANDRO DE CARVALHO Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
ELENICE BATISTA SANCHES Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
ELIAN CRISTIAN GRENZEL Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
ELIANE LEIDY DE ALMEIDA Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
ELIS REGINA BRODAY Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
ELISA MARIN FELTRIN Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
ELISMARI APARECIDA LOPES DOMINGUES DE LIMA Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
ELIZETE JANKOSKI NOGATZ Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
ELVIS DE LIMA Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
FERNANDA CRISSI Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
FERNANDA CRISTINA SOARES SPICA Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
GABRIELLE APARECIDA KEPKA Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
GEISIANE CRISTINA NUNES CASTRO Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
GEOVANNA DE OLIVEIRA ALBERTI Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
GLEISON DA SILVA Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
INÊS DO CARMO KASPCHAK GOMES DE LIMA Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
INEZ MARIA STASIAK Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
JADSON STEVAN SOUZA DA SILVA Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
JALINE GURA FILIPAKI Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
JANETE FERREIRA HACK Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
JAYNE MARIA WITCHEMICHEN Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
JEAN CLAUDIO SALES NOMINATO Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
JESSICA CHRISTIANE BATISTA RIBEIRO Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
JOANA CRISTINA BURNATO Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
JOÃO PAULO CECHINI DA SILVA Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
JONAS GRANDE Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
JOSÉ PAULO DE SILOS Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
JOSIANE DE JESUS OLIVEIRA Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
JULIANA CRISTIANE HURMANSKI TOLEDO Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
JUNIOR SERGIO BARD Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
JUSSARA DE FÁTIMA IVANSKI Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 028/2019 - PPGE

KELEN NAHIRNE Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
KELLY MARIA LOPES RIBEIRO GOMES Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
KELLY PATRÍCIA PUPO KARPINSKI Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
LEANDRO WSZOLEK Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
LEIDIANE APARECIDA DOS SANTOS Sala 344 – Bloco D, campus Santa Cruz
LEIVA AYRES DO PRADO Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
LENIRA TAMANINI Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
LILIAN KELLEN PACHECO TUMASZ Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
LÍLIAN VISENTIN PEDROSO Sala 346 – Bloco D, campus Santa Cruz
LIZ ANGELA GONÇALVES ALMEIDA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
LUANA DE FÁTIMA CALDAS Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
LUCAS COLLITO MARTINS Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
LUCEIA AYRES DO PRADO Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
LUCIA MARCINEK KADLUBITSKI Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
LUIZ HENRIQUE PALAVICINI SELIVAN Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
MAKELLE DE LIMA PACHECO Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
MARCIA ELENA DE BRITO Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
MÁRCIA JOSELI PEDPALA MÁIOR Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
MARIA DANIELI FERREIRA DE SOUZA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
MARIA JOANA KOLISKI NEVES Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
MARIELE DE ANDRADE DE LARA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
MARILEIA LISENKO Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
MARILENE FRANÇA DO NASCIMENTO Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
MARILUCI RAMOS DE QUADROS BRASIL Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
MARILUZ MARQUES FOLLMANN Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
MARINALVA BORGES FERREIRA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
MICHELE REGINA BORA Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
MILENA WOICIECHOVISKI DE SOUZA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
MÔNICA CRISTINA NUNES Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
MÔNICA LUZIA GALVÃO Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
MÔNICA MATOS BARBOSA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
MURILO HAS Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
NATALIE DE CASTRO ALMEIDA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
NAYELE BRANDELERO Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
NEIDIMARA TOLEDO PACHECO Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
NELSON PRINCIVAL JUNIOR Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
NOELI MARIA PEREIRA Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
PAMELLA KOSNISKI MONTANI Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
PATRICIA ALMEIDA DE LIMA ARAUJO Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
PATRÍCIA GROCOSKI SCHWAB Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
PATRICIA NUNES DA SILVA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 028/2019 - PPGE

PAULINE RAFAELA SYNDERSKI Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
POLLYANA PITTNER Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
RAFAEL DE PAULA GOETTEN Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
RAYANE SOUZA SANTOS Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
RAISSA DE SOUZA SIQUEIRA Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
REGIANE BARBOSA OCONOSKI Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
ROBERTO VALIM DE ALMEIDA Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
ROGERIO TAIOK Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
ROSANE BORTOLINI Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
ROSANGELA KUSPIOSZ CALLIARI Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
ROSIMERI IURKIV Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
SAMOEL CORDEIRO DE SOUZA PRIMO Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
SANDRA BERNASKI Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
SILMARA MOREIRA BUENO Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
SOLANGE DA SILVA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
SÔNIA BRATIFICH SAVARIS Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
SONIELI PEDROSO LASCOSKI Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
SUZANA KAGMU MINEIRO Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
TANI DE FÁTIMA CARDOSO Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
TANIA DA SILVA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
TATIANE VIEIRA DE MELLO LOPES Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
VAGNER PADILHA SILVEIRA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
VANÊSSA DE CÁSSIA OLIVEIRA Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
VICTA OGG JONSON GONÇALVES Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz
VIVIANE DE JESUS SCHON Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
VIVIANE DE LARA Sala 347 – Bloco D, campus Santa Cruz
YOHANA GRAZIELY DE OLIVEIRA BUCZEK Sala 345 – Bloco D, campus Santa Cruz

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Irati, 10 de junho de 2019.

          Prof. Dr. Alessandro de Melo                                       Prof. Dr. Geyso Dongley Germinari
             COORDENADOR DO PROGRAMA DE                                                        VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO                                   PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
             PORT. 41/2019 – GR/UNICENTRO                                                         PORT. 542/2019 – GR/UNICENTRO

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/